Et nos los dictos Naçan del Gabay; a Muça Lifant Alvo, arbitros sobre dictos, vistas las demandas et defensiones ante nos propuestas et adlegadas, por cada una de las sobre dictas partidas, a todo quanto cada unos d'eillos quisieron proponer et adllegar en defension de su drecho, etc. por nuestra summa diffinitiva, pronunçiamos, firmamos et declaramos, que dentro en 10 dias primero, etc. los dictos don Juce et su muger et su fijo et cada uno d'eillos fagan la jura mayor aqueilla que por bien terran los dictos Çalema et Fatima su muger, sya so la ley de Moysen, o la que es contenida en el fuero, et en qual dia quisieren, fueras ende en dia de sabado, et fecho la dicta jura, que depongan et declaren que quales et quantos peynnos recibieron del dicto Yuce Alphayat o de otri por eill, et por quanta quantia, et si depues reçibieron alguna cosa, tanto del cabal como de la ganancia, et fecha la dicta jura et declaracion, que los dictos Çalema et Fatima syan tenidos dar et pagar por principal et ganancia por todos los dictos peynnos, al dicto don Juce el Malahxc ata el dia et fiesta de Pascua de Caresma primera, etc. 25 libras karlines prietos. Empero, toda vez que de las dictas 25 libras se rebatan, todo quanto se faillara por verdat, el dicto don

Juçe aver recebido de principal et ganancia, et que el dicto don Juce de et rienda todos los dictos peynnos que avra declarado a los dictos Çalema et Fatima, su muger, ata el dicto dia de Pascoa, primero, etc. Todo esto so la dicta pena et que los dictos Çalema et su muger syan tenidos de goardar de todo mal et daynno, que por esta razon podria venir al dicto don Juce et su muger et fijo, por parte del dicto Yuçe Alfayat, o por otri por el, agora o por algun tiempo et con esto que mas demanda et non puedant fazer la una partida contra la otra por esta razon en ningun tiempo del mundo, so la dicta pena. Et las dictas partes lauron, etc. la dicta summa. Testes: Abraham Gamiz et Audella Roldan, el joven, moro, vezinos de Tudela.

Fecha XXVIº dia de jenero, era mil IIIIº XXI. Sea fecha a consenio de sauyos.

### 817

1383, febrero 8. Puente la Reina.

*El rey Carlos II confirma la cesión que Judas Levi, recibidor de la merindad de Estella, hizo de los frutos y molinos de la tintura de la villa a la aljama de los judíos de Estella.*

AGN, *Comptos*, caj. 47, nº 8. Cfr. doc. nº 815 de 1383, enero 24.

Cit. J. R. Castro, *CAGN*, XIV, nº 463.

Nos, Karlos, por la gracia de Dios rey de Nauarra, conte d'Eureux, loamos, ratificamos aprouamos et confirmamos todas las cosas que por el dito Judas Leui, recibidor de la nuestra merindat d'Esteylla, an seydo fechas et firmadas a los sobreditos judios et aljama, que segunt que de partes de suso son contenidas et fechas. Et en testimonio et mayor firmeza d'esto mandamos poner nuestro sieillo secreto en pendent en las presentes.